

...

کوردستانی نوئ له ژماره 3571 پوژی 14. 1. 2005 دا هه والیکى بلاو کرده وه، که گوايه سه روکايه تى وه زيرانى ئيراق و سه روکايه تى ئه نجومه نى نيشتمانى کاتى ئيراق نامه يه کيان ئاراسته ي هه ردوو به پيزان بارزاني و تاله بانى کردون، تاوه کو کورد به شدارى له هه لېژاردنه کانى که رکوکدا بکات. دياره نادرى نامه يه کى وا له کاتى ئيستادا، نهينيه کى ترى له پشته وه يه، که ئه ويش کارکردنه بو چه سپاندنى ئه و پاکتاوه نه ژاديه ي که کاتى خوئ پزيمى به عس ئه نجاميدا و بئ مانا کردنى پوئى په رله مانى کوردستانه، به وه ي نا مه که يان ئاراسته ي ئه و دوو جواميره کردوه نه ک خودى په رله مان. ئه نجومه نى نيشتمانى کاتى ئيراق ده بيت نا مه ئاراسته ي ئه نجومه نى نيشتمانى کوردستان بکات نه ک سه رکردايه تى کورد. ئه وه ي جيگه ي سه رنجه، سه رکردايه تى کورد نايه ويئ خوئ بريارى به شدارى کردنى کورد له هه لېژاردندا بدات، به لکه ده يانه ويئ ئه و لېپرسراويتيه بخه نه سه ر شانى په رله مانى کوردستان، به وه ي په رله مان بريارى به شدارى کردنى کورد له هه لېژاردنه کانى که رکوکدا بدات. سه رکردايه تى کورد سه ربه خو بريارى به شدارى کردنى له هه لېژاردنه سه رتا سه ريه که ي ئيراقدا دا، که چى ده بيت په رله مانى کوردستان بريارى به شدارى کردى کورد له هه لېژاردنه کانى که رکوکدا بدات؟ . بو؟ ؟ وه لام (المعنى فى قلب الشاعر). به به شدارى کردنى کورد له هه لېژاردنى که رکوکدا، مافى کورد له ريگه ي ديموکراتيه وه به ئاشکرا پيشل ده کريت و ئه و باره نا ئاساييه ي که رکوک له سايه ي هه لېژاردن و ديموکراتيدا به ره سمى ده چه سپينريت، که دواتر کورد ناتوانيت هيچ له ئاستيدا بکات. شتيكى ئاشکرايه که له کاتى ئيستادا، له سايه ي پاکتاوى نه ژاديدا و له ئه نجامى تا ئيستا به هه ند (جدى) کارنه کردن بو گووينى، وا ريژه ي کورد له که رکوکدا زورينه نييه. بوئه به شدارى کردنى کورد به تاييه تى له هه لېژاردنه کانى که رکوکدا کاريكى راست نييه و به دلنبايه وه به به رزه ندى کورد ناشکيته وه. بوئه له سه سه رکردايه تى کورد پيوسته که سور بيت له سه سه ر هه لوپستى به شدارى نه کردن له هه لېژاردنى که رکوکدا. بو هه موان ئاشکرايه که به هه لېژاردن عه ره بى شيعه ده بنه حوکمران و خاوه ن ده سه-لات له ئيراقى دواى هه لېژاردندا، له به ره وه ي ئه وان، واته عه ره بى شيعه له کاتى ئيستا دا زورينه ن و زور ده ميکه و زور ئاقلانه کار بو ئه وه ده که ن که چه نده زوه، هه لېژاردن ئه نجام بدرت، چونکه به ديموکراتيانه وه ک (نازييه کانى سالانى 30 ي ئه لمانيا) جله ويحوکم ده گرنه ده ست و ئيتر ئه وسا سه ربه ست ده بن له وه ي ئيراق به چ ئاستيکدا ببه ن، ئه مه ئه گه ر کاريک نه که ن بو ئه وه ي که له ريگه ي هه لېژاردنه وه «مرشد دينى»يمان بو بهيننه ئاراوه و ئيتر ئه وسا «سيستانى» ده بيته خاوه ن يه که م بريار و ده سه لاتيله سه رو ده سه لاتى ياساوه ده بيت. ئه نجا ئيتر زور به ئاسانى ده توانن دژايه تى ئاشکرايفيدرالى بکه ن، به وه ي گوايه له قورئاندا باسى شتيك نييه نا وى فيدرالى بيت. ليژه دا پرسيار له سه رکردايه تى کورد ئه وه يه | 1/ به رنامه يان چييه بو داهاتوى که رکوک، که کورد به هه لېژاردن له کاتى ئيستادا دوړاو ده بيت؟ . 2/ مسوگه ر (گه ره نتي) يتيان چييه، بو ئه وه ي له داهاتودا کار به به نده کانى ياساى کاتييه ريوه بردن بکريت؟ من ده توانم ريگه به خوم بده ن و بلپم که هيچ مسوگه رايه تيه کتان نييه. هاوکات ده توانم بلپم، به هاتنه سه رکارى عه ربى شيعه بو سه ر حوکم، ئه وا به نده کانى به ريوه بردنى ده ولت ت (ئه و به ندانه ي که ميک به رزه وه

ندی کوردیان تیدایه) ، بی سئ و دوو هه لده وه شینرینه وه و له ده ستوری هه میشه بی ئیراقتا نابن. ئە م جوړه بو چونانه جیده هیلین بو داهاتوووه کی نزیکه دوی هه لبراردن. (سیستانی) یه ک که کاربیه رده وامی بو ئە وه کرد، تا نه ته وه یه کگرتوووه کان دان به یاسای به ریوه بردنیده و له تدا نه نریت، ئاخو ئە گه ر جله وی حوکمی گرته ده ست، ئە وسا ئیتر له ناوه وه بیئیراقتا چی بکات؟ . 3/مسوگه ریتیان چبیه بو ئە وه ی که شار و شاروچکه دابراوه کان بگه رینه وه سه ر کوردستانی دایک؟ . 4/ ئە گه ر (احتمال) ه کانیان چین، له به رامبه رشوئینییه تی عه ره بی شیعه ی خاوه ن ده سه لاتی دوی هه لبراردن، گه ر دژایه تی خواسته کانی کوردی کرد؟ به دا خه وه کورد به گشتی و سیاسه تمه دارانی کورد هه میشه ده توانن له دوی روداوه وهراشه بکه ن و پیشوه خت ناتوانن ئە گه ره کان تاوو و توئ بکه ن. جا ئومیده وارم که ئە مجاره ش وا نه بیئ و دوی هه لبراردن و له ده ستدانی کومه لیئ که ده ستکه وت، ئە وجا بکه ونه رافه کرنی رابردوو توژ له شانی خو ته کاندن و لیپرسراوی خستنه سه رشانیکه سان و لایه نی تر. سه رکردایه تی کورد ده بوایه هه رزوو جیبه جیکردنی به ندی 58 ی یاسای به ریوه بردنیده و له تیان بکردایه ته مه رچی به شداری کردنی کورد له هه لبراردنه سه رتاسه ریه که بیئیراقتا، به لام بو نه یان کرد و وا به ئاسانی و بی هیچ مه رجیک چونه ژیر باری به شداریکرنه وه، ئە وا وه لامه کی بو ئە وان جیده هیلین. رای من وایه که ده بیئ سه رکرایه تی کورد بریاری به شداری نه کردن له هه لبراردنه کانی که رکوکدا بدات نه ک به شداری کردن، تاوه کو ئاکام کورد زیانی لینه که ویت. من به ش به حالی خوّم له کاتی ئیستادا و پاش ئە وه ی که سه رکردایه تی کورد بریاربیه شداری کردنی له هه لبراردنه سه رتاسه ریه که دا دا، له گه ل به شداری کردنم له هه لبراردندا، چونکه پاش ئە و بریاره به شداری نه کردن له ده نگی کورد که م ده کاته وه و سود به خش نابیت، چونکه کورد به شداری ده کات ده کات. هاوکاتله گه ل به شداری نه کردنی کوردام له هه لبراردنه کانی که رکوکدا. **له رلین**